UBND HUYỆN TÂN UYÊN

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CV-VHTT
V/v tuyên truyền phòng, chống

bạo lực gia đình

Tân Uyên, ngày       tháng 9 năm 2024

                       Kính gửi:

                                       - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Căn cứ Kế hoạch số 1877/KH-STTTT ngày 29/8/2024 của Sở Thông tin và

Truyền thông tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền Luật phòng,

chống bạo lực gia đình.

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, các cấp và Nhân dân

trong thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

về phòng, chống bạo lực gia đình, góp phần thay đổi nhận thức, hành vi về bạo lực

gia đình, tiến tới xoá bỏ bạo lực gia đình, xây dựng cuộc sống lành mạnh, văn minh

và phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Tân Uyên đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, thị

trấn phối hợp triển khai tuyên truyền một số nội dung như sau:

I. Nội dung thông tin, tuyên truyền

1. Phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về phòng, chống bạo lực gia đình; đạo đức, lối sống xây dựng và phát triển gia

đình gắn với nhiệm vụ xây dựng gia đình Việt Nam.

2. Kiến thức pháp luật hôn nhân và gia đình; kiến thức văn hóa ứng xử, kỹ

năng giáo dục đạo đức, lối sống, tình yêu thương.

3. Kỹ năng ứng xử trong gia đình; kỹ năng bảo vệ, hỗ trợ người bị bạo lực gia

đình; kỹ năng phòng ngừa, xử lý các vụ việc bạo lực gia đình; kiến thức về giáo dục

đời sống gia đình cho học sinh; tư vấn trước hôn nhân về xây dựng gia đình cho đối

tượng thanh niên trước khi kết hôn.

4. Giáo dục nền nếp, lối sống tích cực, văn minh cho các thành viên trong gia

đình; các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; đạo lý truyền

thống tốt đẹp của dân tộc.

5. Biểu dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu có đóng góp tích cực cho công

tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

2

II. Hình thức thông tin, tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến trên Đài truyền thanh - truyền hình cấp huyện và đài

truyền thanh cấp xã.

- Thông tin, phổ biến trên các bảng tin, bản tin, trang thông tin điện tử, tin

nhắn, các trang mạng xã hội của cấp huyện, cấp xã.

- Thông tin, tuyên truyền trực quan như: Treo băng rôn, pano, áp phích; tổ

chức các đội truyền thông lưu động, phát tờ rời, tờ gấp…

Nhận được Công văn này, phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung tâm

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng,

nhiệm vụ triển khai thực hiện tuyên truyền các nội dung trên tới quần chúng Nhân

dân kịp thời, hiệu quả và báo cáo kết quả thực hiện khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- UBND huyện;                                 (B/c)
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Trang thông tin điện tử huyện; (đăng tải)
- Lưu: VH&TT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Khắc Thành

		2024-09-04T11:33:24+0700

		2024-09-04T15:12:57+0700

		2024-09-04T15:12:57+0700

		2024-09-04T15:12:57+0700